
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, sexta-feira, 11 de novembro de 2016. Ano IV, Edição 580 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 263/2016 – GP/DIAD 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c Art. 22, Parágrafo único, I, “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus. 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de novembro de 2016, nos 
termos do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o servidor EVANDRO WANDERLEY, do Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de novembro de 2016. 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 264/2016 – GP/DIAD 

 
LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c Art. 22, Parágrafo único, I, “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus. 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de novembro de 2016, nos 
termos do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o servidor SEBASTIÃO LUCENA ARCE, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de novembro de 2016. 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 265/2016 – GP/DIAD 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c Art. 22, Parágrafo único, I, “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus. 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de novembro de 2016, nos 
termos do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a servidora NADJA THAYNA DE CARVALHO MONTENEGRO, 
do Cargo Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de novembro de 2016. 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 266/2016 – GP/DIAD 

 
LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c Art. 22, Parágrafo único, I, “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus. 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de novembro de 2016, nos termos 
do Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, o senhor EVANDRO WANDERLEY, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de novembro de 2016. 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 

 
 

 



 
Manaus,  sexta-feira, 11 de novembro de 2016 

 
Edição 580 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 267/2016 – GP/DIAD 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c Art. 22, Parágrafo único, I, “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus. 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de novembro de 2016, nos termos 
do Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, o senhor ERNANDI RODRIGUES TIAGO, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de novembro de 2016. 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 268/2016 – GP/DIAD 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c Art. 22, Parágrafo único, I, “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus. 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de novembro de 2016, nos termos 
do Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, a senhora ANA MARIA BARROS MARTINS, no 
Cargo Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de novembro de 2016. 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 093/2016 – GP/DIAD 
 

CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização dos 
Contratos ns. 008 e 009/2016. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos dos Contratos ns. 008 e 009/2016, sem ônus 
para este Poder Legislativo: 

 
SILVANA MIRANDA CORRÊA 
FRANKLIN JOSÉ DO NASCIMENTO SARAIVA 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar da presente data. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 06 de outubro de 2016. 
 

 
 

 

 



 
 

Manaus, sexta-feira, 11 de novembro de 2016 
 

Edição 580 

  

 

 
 
 

3 
 

PORTARIA Nº 100/2016 – GP/DIAD 
 

CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 002/2016-FECMM. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 002/2016-FECMM, sem ônus 
para este Poder Legislativo: 

 
LUIZ FILHO SILVA BORGES  
MARIO GERALDO HAYDEN DE FARIAS 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar de 26/10/2016. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 31 de outubro de 2016. 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato n. 002/2016 – FECMM 
FUNDAMENTO: Processo n. 2016.10000.10718.0.00356 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de assistência técnica, mediante manutenção preventiva e 
corretiva de 02(dois) grupos geradores da marca CUMMINS, modelo 
NTA 855, chassis/série, 30373873 e 30373874, com o fornecimento 
de peças e componentes eletrônicos em geral, todos instalados na 
sede da Câmara Municipal de Manaus. 
PRAZO: 12 (doze) meses.  
VALOR: Global de R$ 143.520,00 (cento e quarenta e três mil, 
quinhentos e vinte reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903917 – Manutenção e Conservação 
de Maquinas e Equipamentos, fonte 694, Programa de Trabalho 
01.122.4001.2341. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pelo 
Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus e os Srs. 
MARCELLO MUSSA COSTA e KATHLEEN ABRAHIM MUSSA pela 
empresa Marka Reformas LTDA - EPP. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 26 de outubro de 2016. 

 

EXTRATO 
 

ESPÉCIE: Contrato n. 008/2016.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2016.10000.10718.0.00501 
OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços n. 036/2016- 
Universidade Federal do Amazonas, relativa ao Pregão Eletronico 
SRP n. 009/2016, para contratação de empresa para fornecimento, por 
demanda, de combustível (gasolina comum) para suprir as necessidades 
da Câmara Municipal de Manaus  
PRAZO: 12  (doze) meses.  
VALOR: Valor Global Estimado de R$ 73.618,56 (setenta e três mil, 
seiscentos e dezoito reais e cinquenta e seis centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2003, fonte 100, natureza 
da despesa 33903001 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos.  
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Senhor ERALDO DE SOUZA TELES, pela empresa Podium 
Comercio de Pneus Auto Center Ltda. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 06 de outubro de 2016. 
 

 
 
 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE: Contrato n. 009/2016.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2016.10000.10718.0.00501 
OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços n. 036/2016- 
Universidade Federal do Amazonas, relativa ao Pregão Eletronico 
SRP n. 009/2016, para contratação de empresa para fornecimento, por 
demanda, de óleo diesel para suprir as necessidades da Câmara 
Municipal de Manaus.  
PRAZO: 12  (doze) meses.  
VALOR: Valor Global Estimado de R$ 15.528,48 (quinze mil quinhentos 
e vinte e oito reais e quarenta e oito centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2003, fonte 100, natureza 
da despesa 33903001 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos.  
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Senhor ALBERTO SALES GALDEANO, pela empresa FE 
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS  E DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 06 de outubro de 2016. 
 

 
 
 

 



 
Manaus,  sexta-feira, 11 de novembro de 2016 

 
Edição 580 

  

 

 
 
 

4 
 
 

EXTRATO 
 

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n. 024/2014.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2016.10000.10718.0.000685 
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência estipulado na Clausula Sexta do Contrato n. 024/2014 e 
Clausula Primeira do Segundo Termo Aditivo. 
PRAZO: 12 (doze) meses 
VALOR: Valor global  de R$ 178.152,00 (cento e setenta e oito mil, 
cento e cinquenta e dois reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza 
da despesa 33903983 – Serviços de Cópias e Reproduções de 
Documentos.  
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM  e o senhor CARLOS ALBERTO PIRES CARDOSO, pela 
empresa MMC Comércio e Serviços de Impressos Ltda. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 21 de outubro de 2016. 
 

 
 

 

  



 

 

 

 


